
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 81 del 13/06/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013”. Avviso Pubblico n. BA/02/2013. Asse II - Occupabilità.
“Valorizzazione e recupero degli antichi mestieri”. Interventi corsuali di formazione e di
accompagnamento al lavoro nell’area degli antichi mestieri. Approvazione graduatoria finale.
Approvazione allegati A) e B).
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che:
con Decreto presidenziale n. 14 del 26/04/2013, acclarato al PG n. 0075936 pari data, il dott. Fernando
Guido risulta incaricato del Servizio “Lavoro e Formazione Professionale” a decorrere dall’ 01/05/2013;
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.) Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;

1



 
vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
visto la D.G.P. n. 67 del 17/07/2012, avente ad oggetto approvazione del “Piano di attuazione delle
risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 - annualità 2012;
 
vista la successiva Determinazione dirigenziale n.1535 del 04/10/2012 della Regione Puglia, avente ad
oggetto presa d’atto del Piano di Attuazione della Provincia di Bari, annualità 2012, giusta nota di
trasmissione AOO_137 -0024875 del 05/10/2012, acclarata al protocollo PG n. 0169425 del 09/10/2012;
 
vista la Determinazione Dirigenziale n.638 del 30/01/2013 - protocollo n. 19847/2013, avente ad oggetto
“Approvazione Avviso pubblico BA/02/2013” con un importo complessivo pari ad € 1.728.000/00;
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1938 dell’11/03/2013 di affidamento incarichi per il compimento
dell’attività di valutazione (Avvisi BA/12/2012, BA/13/2012 e BA/01/2013 - completamento procedura a
Sportello) agli esperti di seguito specificati: dott. Andrea Lotito, dott. Alberto Petrelli e dott. Massimiliano
Secchi;
 
vista che con la citata determinazione il dirigente pro-tempore della Formazione Professionale ha dato
atto, relativamente ai tre professionisti di cui innanzi, della “loro qualificata professionalità ed esperienza,
la conoscenza specialistica delle particolari procedure imposte dalle complesse ed articolate attività, la
più che provata competenza ed esperienza maturate nel tempo del settore”;
 
vista la determinazione dirigenziale n.2988 - protocollo n.68844 del 15/04/2013 del Dirigente pro-
tempore, avente ad oggetto l’istituzione del “Nucleo interno” deputato all’istruttoria di ammissibilità
(conformità amministrativa);
 
vista la successiva determinazione dirigenziale n.3725 del 13/05/2013 - protocollo n. 85200/2013,
avente ad oggetto la modifica della composizione di ammissibilità nominata con la sopra citata
determinazione n. 2988 del 15/04/2013 deputata alla conclusione delle operazioni di ammissibilità
successivamente alla data del 30 aprile 2013, in relazione alle proposte di candidatura a valere
sull’Avviso BA/02/2013;
 
vista la determinazione dirigenziale n.3642 - protocollo n.84108/2013 - del 10/05/2013, avente ad
oggetto l’istituzione del “Nucleo di valutazione” incaricato di procedere alla valutazione tecnica di merito
a valere sulle proposte progettuali pervenute a seguito dell’Avviso pubblico in oggetto;
 
considerato che il predetto “Nucleo di valutazione” è stato nominato a seguito della mancanza di
professionalità interne alla Provincia di Bari adeguate all’espletamento delle specifiche attività delegate
dalla Regione Puglia, giusta indagine effettuata con nota prot. PG n. 0035040 del 20/02/2013 del
Dirigente pro-tempore della Formazione Professionale;
 
significato, pertanto, che il predetto “Nucleo di valutazione”, anche in considerazione della mancanza di
professionalità interne,opera in piena autonomia rispetto all’Ufficio, nell’espletamento dell’attività di
valutazione delle proposte formative, come peraltro è proprio di ogni Commissione che valuti il merito;
 
preso atto che il nucleo interno deputato all’istruttoria di ammissibilità ha trasmesso al competente
nucleo di valutazione i verbali di ammissibilità del 30 aprile e del 15 maggio 2013 dal quale risultavano

2



ammessi alla valutazione di merito complessivamente n.25 soggetti proponenti ed esclusi n.3 soggetti
proponenti come risulta dall’elenco ad esso allegato per farne parte integrante e sostanziale;
 
dato atto che la valutazione dei progetti è stata autonomamente compiuta dal “Nucleo di valutazione”
come specificato nella graduatoria elaborata dal medesimo Nucleo;
 
evidenziato che in virtù della predetta graduatoria risultano idonei e finanziabili n. 8 progetti per l’intero
importo e n.1 posizionato al n. 9 per un importo pari ad € 133.200/00 con riserva di accettazione e di
rimodulazione da parte del relativo Soggetto attuatore;
 
stabilito che la somma complessiva risultante dalla predetta graduatoria pari ad € 1.728.000/00 va
imputata sul capitolo 64738, intervento 1.02.03.03, impegno n.4668 - sub1 del redigendo bilancio
provinciale 2013, gestione residui 2012,
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e
finanziabili a valere sull’avviso pubblico in oggetto, che allegata al presente provvedimento ne
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);
 
Ritenuto, altresì, di dare atto degli esiti della fase di ammissibilità, attraverso una tabella riepilogativa
che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato B).
 
Visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013.
 
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto;
1) di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili, a valere
sull’Avviso Pubblico BA/02/2013 - ASSE II - Occupabilità - che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale (All.A);
 
2) di ammettere a finanziamento i progetti idonei e finanziabili elencati nell’allegato A) per un totale
complessivo di € 1.728.000/00, come individuati dal n.1 al n.8 per l’intero importo ed al n. 9 per un
importo pari ad € 133.200/00 con riserva di accettazione e rimodulazione del progetto da parte del
Soggetto attuatore;
 
3) di dare atto dell’elenco dei soggetti non ammessi alla valutazione di merito che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. B);
 
4) di dare atto che le risorse devono essere assegnate ai singoli soggetti individuati nell’allegato A) nella
misura ivi indicata e la relativa spesa va imputata al capitolo 64738, intervento 1.02.03.03, impegno
n.4668 - sub1 del redigendo bilancio provinciale 2013, gestione residui 2012,
5) di disporre, altresì, la pubblicazione delle informazioni rilevanti ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 - Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” - Sito web
Provincia di Bari;
 
6) di pubblicare la presente determinazione, unitamente agli allegati A) e B) che ne costituiscono parti
integranti e sostanziali sul sito web istituzionale della Provincia, all’albo Pretorio on - Line e sul Bollettino

3



Ufficiale della Regione Puglia;
 
7) di notificare la presente determinazione unitamente agli allegati all’Autorità di Gestione della
Regione Puglia;
 
8) di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa;
 
Bari, lì 31/05/2013
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido

4


